
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 27 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì VENTIDUE GIUGNO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comuna

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

A13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Bettazzi Marco, Vandelli Paolo, Marchioni Rita.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021 

 

Il Segretario Comunale spiega che l’organo di revisione del Comune è giunto a scadenza il 3 giugno 

2018 e sta attualmente operando in regime di proroga, che permarrà fino al prossimo 18 luglio. 

Continua informando che gli uffici si sono mossi per l’attivazione della procedura di rinnovo di tale 

importante figura, contattando la Prefettura di Bologna, che, in conformità a quanto prescrive la 

normativa in materia di recente modificata, ha provveduto al sorteggio di n. 3 nominativi. 

Comunica che la prima professionista sorteggiata, la dott. ssa Mercati Clementina, ha manifestato la 

propria disponibilità a ricoprire l’incarico e che il Consiglio, in questa sede, è chiamato a 

deliberarne la nomina. Infine comunica che il compenso che sarà attribuito al revisore è in linea con 

le previsioni normative. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 

(conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 

tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 

scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad 

un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che 

i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire 

tramite estrazione da apposito elenco e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo 

le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge 

stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine 

di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario 

con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 

dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito 

ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che: 

• con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 

speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 

nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle 

regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio 

territoriale di Governo; 

• questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Vista la deliberazione del consiglio Comunale n° 29 del 3/6/2018 con la quale è stato eletto per il 

triennio 2015/2018  l’organo di revisione; 

 

Considerato che in data 03 giugno 2018 è scaduto l’incarico dell’organo di revisione del Comune, 

prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 18 luglio 2018 ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 

comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 (convertito con modificazioni 

dalla legge 15 luglio 1994, n. 444); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

 

Dato e preso atto che: 

• con nota prot. n. 4883 in data 07.05.2018  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 

di Governo di Bologna la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

• con nota prot. n. 5675 in data 25.05.2018 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

• i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare: 

 

• con nota prot. 6596 del 12.06.2018 è stata chiesta alla Dott.ssa Mercati Clementina la 

disponibilità all’assunzione dell’incarico di revisore dei conti per il triennio 2018/2021; 

 

Acquisita la disponibilità all’assunzione dell’incarico, nonché la dichiarazione sulle eventuali cause 

di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri 

impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, come da 

comunicazione prot. 6787/2018 conservata agli atti; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Mercati 

Clementina;  

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Richiamati: 

• il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

ND NOMINATIVO DATA ISCRIZIONE 

1° MERCATI CLEMENTINA Primo revisore estratto 

2° RESTA SEBASTIANO Prima riserva estratta 

3° FAGGIOLI LUCIO Seconda riserva estratta 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

• il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante 

ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali”; 

• il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali”; 

• il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi 

di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 

fascia demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 

6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 

attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Richiamato l’atto dell’osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali del 13 luglio 2017 

che ha precisato che, a proprio avviso,  il limite minimo del compenso per i revisori è fissato nel 

limite massimo previsto per la classe demografica immediatamente inferiore e preso atto che 

comunque tale orientamento non è vincolante per l’ente che può stabilire, in sede di nomina 

consigliare, un diverso compenso ; 

 

Presto atto che il succitato DM 20.05.2005 all’allegato 1- Tabella A) riporta: 

       
  a) comuni con meno di 500 abitanti             |         Euro 2.060 
  b) comuni da 550 a 999 abitanti                   |        Euro 2.640 
  c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti             |        Euro 3.450 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

  d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti             |        Euro 5.010 
  e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti             |        Euro 5.900 
  f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti            |        Euro 6.490 
  …omissis…. 
 
 
Ritenuto tuttavia, in considerazione dei gravosi tagli ministeriali ai trasferimenti comunali, di 

determinare il compenso spettante al nominando revisore dei conti rideterminando il compenso nel 

rispetto di quanto previsto dal succitato atto dell’osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 

locali del 13 luglio 2017 come segue  

 

Compenso base  - Art. 1 comma 1 D.M. 20.05.2005 – popolazione tra 5.000 e 9.999 €. 5.900,00 
Maggiorazione 10%  - Art. 1 comma 1 lett. A D.M. 20.05.2005 (*)  €.    590,00 
Totale  €. 6.490,00 
(*) Spesa corrente Bilancio Previsione 2018       € 5.297.799,49 

    Popolazione al  01.01.2018        5514 abitanti 

 

e dunque: 

A) Compenso annuo:          €. 6.490,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)   €. 3.245,00 

       TOTALE   €.  9.735,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 

 

Preso atto infine che: 

• l’articolo 3 del DM 20.05.2005 prevede che “Ai componenti dell'organo di revisione economico-

finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta 

il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di 

calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella 

deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività 

dell'organo di revisione. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda 

necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il 

vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente.”; 

• ai sensi dell’articolo 6-bis dell’articolo 241 del D.Lgs. 267/2000 “  L'importo annuo del rimborso 

delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione 

non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 

netto degli oneri fiscali e contributivi.” 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

Ritenuto Al Riguardo Di Stabilire  che i rimborsi delle spese di viaggio eventualmente spettanti al 

Revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l'ente per il periodo oggetto 

di fatturazione, saranno determinati in analogia a quanto previsto dal  comma 13, dell’art. 77-bis, 

del Dl. n. 112/08 nel quale sono indicate le modalità di rimborso per le trasferte dei Consiglieri 

comunali e provinciali stabilendo che per ogni chilometro vi è un compenso pari ad un quinto del 

costo di un litro di benzina; 

 
Acquisiti  i  pareri favorevole espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal responsabile 

dell’area Economico-finanziaria ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00, allegati al presente 

provvedimento; 

 
Richiamati: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

• il DM Interno 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali”;la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 

2012; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di Nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il 

triennio 2018-2021 la Dott.ssa MERCATI CLEMENTINA, nata a Castelnovo De Monti (RE) il 

25.09.1974 e residente a Carpineti (RE) in Via San Pietro, n. 86 iscritto nell’elenco dei revisori 

dei conti per gli enti locali per la regione Emilia Romagna; 

2) Di Comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

3) Di  Determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 e dell’art. 6, 

comma 3, del D.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), i seguenti emolumenti a favore dell’organo di 

revisione: 

A) Compenso annuo:          €. 6.490,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)   €. 3.245,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 22/06/2018 
 

        TOTALE   €.  9.735,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 

 

Di Dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 27 /CC del 22/06/2018

avente ad oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 27 del 22/06/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-07-24T08:09:44+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-07-24T09:05:00+0200
	Maurizio Fabbri




